Orçamento-Programa do estado de Rondônia para o exercício de 2021.

Nobres Parlamentares, a mencionada propositura justifica-se pela

necessidade de adequação da programação orçamentária da referida Unidade,
com o objetivo de atender a 3ª Fase do Programa Mamãe Cheguei, com adesão de
2.151 (duas mil, cento e cinquenta e uma) mães inscritas, em que será realizada a
entrega dos kits, de modo a não faltar insumo para atender as gestantes
rondonienses em situação de vulnerabilidade social, conforme exposto no Ofício
n° 2480/2021/SEAS-GPLAN, de 28 de junho de 2021.

Insta esclarecer que, a proposta em questão atenderá

ainda, o Programa Criança Feliz+, que se encontra em execução em 28 (vinte e
oito) municípios, com atendimento a 945 (novecentas e quarenta e cinco) famílias,
projetando um aumento no alcance do Programa para 35 (trinta e cinco) municípios
do estado de Rondônia e um total de 2.020 (duas mil e vinte) famílias em folha de
pagamento, com tal feito tem-se uma projeção quanto ao programa se expandir no

[...]

valor de R$ 1.077.655,00, em favor da
Unidade Orçamentária Fundo Estadual de
Assistência Social - FEAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 1.077.655,00 (um milhão, setenta e
sete mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais), em favor da Unidade Orçamentária
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, para dar cobertura orçamentária às
despesas correntes, no presente exercício, indicadas no Anexo II.

Art. 2°  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo

[...]

Senhora Secretária,

1. Com nossos cordiais cumprimentos, objetivando a continuidade das
atividades do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, vimos solicitar, a
Vossa Excelência, que seja providenciado a Transferência de Recurso
Orçamentário no montante de R$ 1.077.654,88 (um milhão, setenta e sete mil
seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), considerando que
o cadastramento da 3º Fase do Programa Mamãe Cheguei (01/12/20 a
31/05/2021), fechou com a adesão de 2.151 inscritas no Programa (Edital 3
(0018816629), já superando o numero previsto para o 1º semestre de 2021.